Y cf.

Y esto procede de los mayorazgos, mencionando que en este caso el Arzobispado de Campos dio la facultad de hacer obras pías al Canónigo las que quisiere, que es lo ultimo que las que quedan fijadas en la muerte o al tiempo de ellas, y en este caso el comisario no es licito variar, no obstante la ley 35 de Toledo, vii capitulo titulado Miserere, part. quarta. 48 num. 17. s. versiculos. Sed dubitatur, ibidem. Sed dubitatur utrum si quis commisserit executorum, quod posuit usque ad mortem meliorare, vel facere maiororum in fiduciam, an hoc causa licet executori semper facta electione, & nominatio, ne variare inter tempora distinctam per legem Taurinam DD. hoc locum non tangere de dictis legibus Taurinis, quia lex Taurina 35. loquitur ybicum, perfaci per testatorem simpliciter data facultas, faciendo executionem, non quando per se statu emendatur, commissio dicitur que ad mortem, quod regulariter faci potest.

La razón por la que en la disposición de la ley 35 de Toledo, el ejecutor no puede variar siniendo nombrado una vez, es porque el acto que hace no le hace iure proprio, sed iure alieno functus est officio suo, id est postea quam fieri re indicato, sive proponit, ex quo nubio, quando iudex, así aunque resuelve facultad para mudar la disposición, no lo puede hacer, ex d.l. 35. Taurinensis. Quia commissaria et sus sunt commissione alia nomine, una que regulariter, sicut quilibet delegatus, sive bene, sive male iudicari, seu commissione suis fuerint functus est officio suo. Aze. & Ed. & Marciensis. t. 9. lib. 4. lib. Recop. Y el Canónigo Pedro Fernández de Córdoba no eligió iure alieno, si no iure proprio, porque el Arzobispado de Campos le instituyó por su legítimo y universal heredero con facultad de hacer las dichas obras pías, quo calu configubilis devenir de los bienes, ad tradita per DD. in l. cù b. 2. de 26. ff. de acquirend. possess. Y así fue verdadero señor de ellos, no obstante que estuviese gravado de restituir, l. general. sive sub conditione. qui ex aquibus, ibi. Pleno iuris hereditatis l. Iustitiae, sive ibi. Quia plenum iuris incipit habere cum l. sequenti. ff. de legitimacione fuit C. delegatus. Y assi entermitos de que el fideicomisario y poseedor del mayorazgo sea señor, resolvió Luddo de Molinillo. Recop. 19. n. 4. Dom. Castillo de Vifia. cap. 51. num. 11. & 3. Gratian cap. 742. num. 29. Et 30. cum tribus frqq. Y así la elección que tenía de hacer de las obras pías, le competía iure proprio, & non iure alieno y así conforme a la l. 17 y 44 de Toledo pudo alterar, y variar, así en la elección de las obras pías, como en la calidad de ellas.